Las fuentes que disponemos para realizar nuestro examen son de origen eclesiástico y tienen mayormente un carácter normativo. Estas reglas se detenían a precisar las personas habilitadas para llevar adelante la práctica, los ámbitos concretos en donde debía ser desplegada, los momentos o situaciones permitidas, etc. Asimismo nos muestran también que cuando una sola de estas condiciones se violaba, la Iglesia disponía de instrumentos severos de sanción y castigo⁹.

Esta primera observación general nos lleva a constatar que la Iglesia se preocupó bastante en controlar el ejercicio del silencio; y que a cada uno de los elementos que intervenían en la realización efectiva de la práctica (ejecutante, escenario, anclaje en el tiempo, etc.), le concedía un rol particular.

¿Por qué la normativa eclesial insistió tanto en estos puntos?

Examinemos en primer lugar cómo incidían los ejecutantes.

En una homilía anónima que Díaz y Díaz data de los últimos decenios del siglo VI y que defiende el monaquismo urbano, podemos leer:

⁹ Esto muestra, a manera de ejemplo, el siguiente artículo: *"De reclusis honestis sive vagis: Quosdam paternarum incognitos vel oblitos traditionum in tantam conspicimus corruisse desidiam, ut eorum execrando usu pene abolita patescant quae extiterunt legitime constituta; dum enim indocti docere appetunt, quid aliud quam quia ignorantiae errore vexentur ostendunt? Et quia gressu praepostero innitentes praesumptionem doctrinae discendi studiis anteponunt, patet quod summa utilitatis petunt sed actioni depravationis inserviunt. Ex hoc igitur iustae severitatis talis decernentes, opportuno tempore iudicio iubemus eos quos in cellulis propriis reclusos sanctae vitae ambitio tenet, quosque eiusdem sancti propositi et merita iuvant et probitas ornant, quietos Dei auxilio et nostro favore tutos existere. Illos vero quos in tale propositum ignavia impulit, non prudentiae cognitio deputavit, quosque nulla vitae dignitas ornat, sed quod est deterius et ignorantia foedat et morum execratio turpat, decernimus ab his abici cellulis, atque locis in quibus auferuntur vagi aut tenentur inclusi atque ab episcopis sive rectoribus monasteriorum, ex quorum vicinitate consistunt, in monasteriis omnimodo deputentur, ut illic sancti ordinis meditantibus doctrinam primum posint discere quae sunt a patribus instituta (...). Tol., VII, 5. Un estudio teórico de las implicaciones desarrolladas por la disciplina monacal en ASAD, T., (1993).*

Sicut enim possessor alicuius domus locorum omnium membris ad suma gloriam ornamenta componit, ita et Spiritus sanctus in aula domonica thesauros caelestes exornat et sua luce admodum praeifulgente cuncta inlustrat atque pingit. Hinc iam primo humilitas et industria parcitatis, hinc continentiae pudor atque modestia, hinc laboris sollertia et spiritualis prudentia, hinc denique omnium divinorum copia praeparatur et velut in terra paradisi semina divina plantata rigantur imbre caelesti quae terrenos deo germinent fructos.¹⁰